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Anotace

V této bakalářské práci se zabývám legislativním ukotvením a reálným postavením

asistenta pedagoga a osobního asistenta u osob se sluchovou vadou ve výchovně vzdělávacím

procesu. Zaměřuji se především na pracovní náplň a spolupráci asistentů s učitelem, ale

zmiňuji i další problematiku - např. odbornou kvalifikaci, možnosti dalšího vzdělávání nebo

financování. Hlavní pozornost věnuji asistenci ve speciálních školách pro sluchově postižené,

ale popisuji i situaci na školách běžných, kam mohou být děti / žáci / studenti se sluchovým

postižením integrováni. Kromě zmíněných asistenčních pracovníků se věnuji i roli

tlumočníka – jeho povinnostem ve školství, vymezení jeho pozice v legislativě či oddělení

jeho role od role asistenta.

V práci uvádím také stručný přehled systému českých škol pro osoby se sluchovým

postižením, počty asistentů a žáků na těchto školách. Všímám si rovněž spolupráce slyšících

a neslyšících pedagogických pracovníků.

Součástí práce je i výzkumná část, jejímž záměrem je zachycení aktuálního stavu

asistence na školách pro sluchově postižené. Výzkum byl proveden formou dotazníků

určených pro asistenty pedagoga, učitele s nimi spolupracující, osobní asistenty a ředitele.

Výsledky jsem se pokusila usouvztažnit s informacemi uvedenými v teoretické části práce.

Klíčová slova: Osoba se sluchovou vadou, asistent pedagoga, osobní asistent, tlumočník,

integrace, speciální školy.

Annotation

In this bachelor thesis I deal with the legislative support and real role of a teacher and

a personal assistant who work with hearing disabled people. I concentrate on the teacher -

assistant cooperation in the process of education. Above all, I focus on their job description.

However, I also mention some other problematic aspects such as professional qualification,

possibilities of further education, and funding. Main aim of my thesis is to pay attention to

assistance in schools for hearing disabled students, furthermore, I describe what the situation

at normal schools, where hearing disabled children / pupils / students may be integrated, is

like. In addition I deal with the role of an interpreter, his/her duties at school, his/her

legislative role and I try to explain the difference between an assistant and an interpreter.

In the thesis I also give a short overview of a system of Czech schools for hearing

disabled people and number of assistants and pupils in these schools. Moreover, I deal with

the cooperation of hearing and deaf pedagogical workers.

A part of my thesis is formed by a research. The aim is to record the situation at

schools for hearing disabled people in the present state of affairs. The research was done in

the way of questionnaires which were meant to be filled in by teachers, their assistants,

personal assistants and headmasters. I tried to put the results of my research in a relationship

with the theory that I have mentioned in the first part.

Key words: Hearing disabled person, teacher’s assistant, personal assistant, interpreter,

integration, special schools.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat asistencí u osob se sluchovým postižením ve

výchovně vzdělávacím procesu. Dle současné legislativy vymezím pozici asistenta pedagoga,

osobního asistenta a tlumočníka a dále se jim budu podrobněji věnovat. Jak již vyplývá ze

samotného názvu práce, asistenti působí především ve školách speciálních, mezi které patří

také školy pro sluchově postižené. Není to však jediné místo, kde se s asistencí můžeme

setkat. V době, jejíž snahou je naučit se respektovat každého člověka bez výjimky, je

samozřejmé, že děti, žáci a studenti se sluchovým postižením jsou vzděláváni také formou

integrace v běžných školách, a proto i tam je možné se s asistencí setkat.

Cílem této práce bude nastínit postavení všech zmíněných pracovníků zvláště ve

školách pro sluchově postižené a ukázat, že způsoby asistence se u osob se sluchovým

postižením od asistence u jinak postižených či znevýhodněných osob výrazně liší, a to

zejména z hlediska komunikace.

Postupně se zaměřím na náplň práce asistentů, možnosti jejich vzdělání, pracovní

zařazení, povinnosti související s jejich profesí, dále např. na financování a jinou

problematiku. Těžiště mé práce bude spočívat hlavně ve vymezení a porovnání pracovní

náplně asistenta pedagoga a osobního asistenta.

Protože asistenti pedagoga, osobní asistenti i tlumočníci působí ve vzdělávacím

procesu vždy jen za přítomnosti jednoho nebo více učitelů, bude i roli učitele

spolupracujícího právě s těmito asistenty v mé práci věnována pozornost. V rámci systému

škol pro sluchově postižené, o kterém stručně píši, uvedu způsoby spolupráce více

pedagogických pracovníků (jak slyšících, tak sluchově postižených) a navrhnu zároveň

ideální možnost fungování této spolupráce.

Dále přiblížím obecnou problematiku integrace a následně se budu zabývat integrací

dětí a žáků se sluchovým postižením do běžné školy.

Na závěr přiložím výsledky vlastního výzkumu, který byl proveden formou dotazníků

pro asistenty pedagoga, učitele, kteří spolupracují s asistenty, osobní asistenty a ředitele škol

pro sluchově postižené. Snahou tohoto výzkumu bude shromáždit informace zejména

o aktuálním počtu osobních asistentů a asistentů pedagoga na českých školách pro sluchově

postižené, o jejich reálném postavení, legislativním zázemí a vymezení jejich náplně práce.

Neméně podstatné pro mě bude z výzkumu vypozorovat, jak probíhá v praxi spolupráce

učitele a asistenta při výuce.
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1. Asistence

Asistenční personál byl českému školství na počátku 90. let 20. století zcela cizí,

zatímco v západní Evropě bylo asistenčních služeb využíváno na všech typech základních

škol. Situace v České republice vypadala tak, že všechny děti s těžším zdravotním

postižením1 byly vzdělávány výhradně ve speciálních školách určených pro žáky

s konkrétním typem a stupněm postižení,2 a nebo neměly přístup ke vzdělání vůbec.3

Příkladem by mohlo být mnoho dětí, které svůj život prožily v ústavech sociální péče

a možnost vzdělávat se za celý život neměly (Uzlová, 2010). Dnes se asistence postupně

stává i realitou českých škol a je spojena se speciálním školstvím a s integrací (Fiedlerová,

2005).

Podle současných legislativních předpisů pracují v českých školách asistenti

pedagoga a osobní asistenti.

1 Mezi osoby s těžkým zdravotním postižením patří mimo jiné také osoba s těžkým sluchovým postižením.
2 Mezi roky 1948 a 1986 byly dnešní školy pro sluchově postižené zákonem rozděleny na školy pro děti
hluchoněmé, školy pro děti se zbytky sluchu, školy pro děti nedoslýchavé a školy pro hluchoněmé a méně
nadané. Roku 1986 došlo k přejmenování škol na školy pro nedoslýchavé, školy pro žáky se zbytky sluchu
a školy pro neslyšící. Toto rozdělení vydrželo do r. 1991, kdy bylo zavedeno jednotné označení - školy pro
sluchově postižené, které platí až dodnes (Hrubý, 1999).
3 Možnost osvobození dětí s těžkým zdravotním postižením od povinné školní docházky zrušil zákon 561/2004
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. Po jeho zavedení již není
osvobození dále možné.
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2. Asistent pedagoga

2.1 Vznik pozice asistenta pedagoga

Až do roku 1997 bylo ve školách v České republice působení více pedagogických

pracovníků v jedné třídě zcela nemožné. To se však od roku 1997, kdy vešla v platnost

vyhláška č. 127/1997 Sb., o speciálních školách a speciálních mateřských školách,

změnilo. Tato vyhláška byla prvním legislativním dokumentem, který umožňoval

souběžné působení dvou pedagogů v jedné třídě. Tento model byl překonán legislativními

předpisy z let 2004 a 2005. Českému školství bylo po vzoru zemí EU a na základě potřeb

speciálně pedagogické praxe dovoleno přibrat do vzdělávacího procesu žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami4 další personální podporu ve vzdělávání - třetího pedagogického

pracovníka. Teplá a Šmejkalová (2007) zmiňují, že ustanovení funkce asistenta pedagoga

v České republice představuje novou podpůrnou službu umožňující kvalitnější vzdělávání

mnoha žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, zlepšení kvality života u osob

s těžkým zdravotním postižením a lepší uplatnění pro osoby se speciálními vzdělávacími

potřebami na trhu práce.

Od ledna 2004 je asistent pedagoga zařazen v katalogu prací (Uzlová, 2010) a od

1.ledna 2005 je pozice asistenta pedagoga ustanovena v novém školském zákoně5

(Fiedlerová, 2005), který v různých obměnách platí dodnes. Teplá (2007) ve svém článku


[…]


a) ano

b) ne

12) Vypište předměty, ve kterých spolupracujete s asistenty pedagoga:
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c) DOTAZNÍK PRO OSOBNÍ ASISTENTY

Dobrý den,

jsem studentkou oboru Čeština v komunikaci neslyšících na Filozofické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze a téma mé závěrečné bakalářské práce je - Asistent pedagoga ve

školách pro sluchově postižené v České republice. Součástí této práce je i výzkum, který by

měl zmapovat reálné postavení a náplň práce asistentů v současné době na školách pro děti

a žáky se sluchovým postižením z pohledu asistenta pedagoga, učitele, který spolupracuje

s asistentem pedagoga, osobního asistenta, popř. z pohledu ředitele. Ráda bych Vás proto

velmi poprosila o zodpovězení několika otázek, které mohou pomoci nejen mně, ale zároveň

mohou přispět ke zmapování současné situace v českém školství. Dotazník je samozřejmě

anonymní a všechny údaje z něj vyplývající budou použity jen pro účel závěrečné práce.

Dotazník prosím vyplňujte tak, že vždy tučným písmem vyznačíte jednu nebo více

správných odpovědí, popřípadě do vyznačeného pole doplníte údaj, který po Vás dotazník

vyžaduje (např. věk, školu, obor, apod.). Vyplněný dotazník prosím zasílejte na moji

e-mailovou adresu: maaky@post.cz.

Děkuji Vám za Vaši spolupráci a Váš čas.

S pozdravem

Markéta Vojtová

1) Pohlaví

a) muž

b) žena

2) Váš současný věk je (doplňte):

let

mailto:maaky@post.cz
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3) Nejvyšší dosažené vzdělání (prosím uveďte název školy a obor, který jste

vystudovali):

4) Uveďte název školy a město, kde v současné době pracujete.

5) Jsem

a) slyšící

b) neslyšící

c) nedoslýchavý / -á

d) ohluchlý / -á

6) Jak dlouho pracujete jako osobní asistent?

7) Pokuste se vlastními slovy popsat, jaká je pracovní náplň osobního asistenta

a asistenta pedagoga.

a) Osobní asistent

b) Asistent pedagoga
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8) Jaké jsou Vaše povinnosti, které stanovuje současná legislativa? Vypište:

9) Které z výše uvedených pracovních povinností stanovených legislativou

nevykonáváte a které naopak děláte navíc?

10) Prošel /-a jste vstupním školením?

a) ano (stručně popište, co bylo jeho obsahem)

b) ne

11) Účastníte se školení pro osobní asistenty?

a) ano (uveďte bližší informace)

Jakých?

Kde?

Jak často?

b) ne
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12) Vykonávání osobní asistence je ve Vašem případě:

a) hlavní pracovní činnost

b) brigáda za účelem přivýdělku peněz

c) dobrovolná činnost (jsem rodič; rodinný příslušník; kamarád osoby, která

má z nějakého důvodu sníženou soběstačnost)

d) jiný důvod (uveďte jaký)

13) Odpovídá odměna za práci náročnosti práce?

a) ano

b) ne

14) Svoji práci považuji za:

a) velmi náročnou

b) náročnou

c) nenáročnou
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d) DOTAZNÍK PRO ŘEDITELE

Dobrý den,

jsem studentkou oboru Čeština v komunikaci neslyšících na Filozofické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze a téma mé závěrečné bakalářské práce je - Asistent pedagoga ve

školách pro sluchově postižené v České republice. Součástí této práce je i výzkum, který by

měl zmapovat reálné postavení a náplň práce asistentů v současné době na školách pro děti

a žáky se sluchovým postižením z pohledu asistenta pedagoga, učitele, který spolupracuje

s asistentem pedagoga, osobního asistenta, popř. z pohledu ředitele. Ráda bych Vás proto

velmi poprosila o zodpovězení několika otázek, které mohou pomoci nejen mně, ale zároveň

mohou přispět ke zmapování současné situace v českém školství. Dotazník je samozřejmě

anonymní a všechny údaje z něj vyplývající budou použity jen pro účel závěrečné práce.

Dotazník prosím vyplňujte tak, že vždy tučným písmem vyznačíte jednu nebo více

správných odpovědí, popřípadě do vyznačeného pole doplníte údaj, který po Vás dotazník

vyžaduje (např. věk, školu, obor, apod.). Vyplněný dotazník prosím zasílejte na moji

e-mailovou adresu: maaky@post.cz.

Děkuji Vám za Vaši spolupráci a Váš čas.

S pozdravem

Markéta Vojtová

1) Poskytuje stát (MŠMT) či kraj každoročně dostatečné množství finančních

prostředků pro asistenty pedagoga?

a) ano

b) ne

mailto:maaky@post.cz

113300

2) Kolik asistentů pedagoga na Vaší škole v současné době zaměstnáváte?

Uveďte, kolik asistentů pedagoga z celkového počtu zaměstnaných má sluchové

postižení:

3) Kolik osobních asistentů na Vaší škole v současné době pracuje?

Uveďte, kolik osobních asistentů působících na Vaší škole má sluchové postižení:

4) Posíláte asistenty na školení?

a) Ano

Kam?

Jak často?

b) ne

5) Jak vytváříte pracovní smlouvy pro asistenty pedagoga? Zaměřte se prosím na

pracovní náplň a stručně ji popište.
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6) Je pro Vás vyhovující současná vyhláška stanovující počty souběžně pracujících

pedagogických asistentů na školách pro děti a žáky se sluchovým postižením?

Jak byste si Vy sami počty asistentů představovali?

7) V jakých předmětech využíváte k výchovně vzdělávací činnosti spolupráce více

pedagogických pracovníků ( z nichž 1 je asistentem pedagoga)? Uveďte všechny.
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Příloha IX. Potvrzení k výzkumu
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