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 Markéta Vojtová se ve své bakalářské práci pokusila zmapovat, jak v současné době

v České republice probíhá asistence u osob se sluchovou vadou ve výchovně vzdělávacím

procesu, zejména pak na školách pro sluchově postižené. Vzhledem k nejasnostem, které

u nás stále panují, zvláště pokud jde o vymezení kompetencí a náplně práce asistentů

pedagoga a osobních asistentů, je toto téma velmi aktuální a přínosné.

Teoretickou část práce tvoří prvních šest kapitol, ve kterých diplomantka na základě

podrobného studia platné i starší legislativy a dostupné odborné literatury vymezuje stěžejní

témata své práce. V celé šíři popisuje a vymezuje legislativní ukotvení a reálné postavení

asistenta pedagoga a osobního asistenta, zaměřuje se především na možnosti jejich

vzdělávání, odbornou kvalifikaci, náplň práce a jejich spolupráci s pedagogem; tyto funkce

pak porovnává mezi sebou navzájem. Na asistenci se zaměřuje nejprve v obecné rovině,

podrobněji se pak věnuje situaci na školách pro sluchově postižené, zejména pak spolupráci

slyšících a neslyšících pedagogických pracovníků (navrhuje také ideální model této

spolupráce); zmiňuje také rozdíly mezí náplní práce asistentů a tlumočníků. Okrajově se pak

věnuje také integraci sluchově postižených žáků do běžných škol a s tím související asistencí.

Za cennou považuji zejména sedmou kapitolu, ve které autorka shrnuje výsledky

vlastního výzkumného šetření, které provedla na základě teoretických východisek své práce.

Na školách pro sluchově postižené provedla dotazníkové šetření – dotazníky byly určeny

nejen pro asistenty, ale také pro pedagogy s nimi spolupracující a pro ředitele škol. Cílem

výzkumu bylo zmapovat reálné postavení a náplň práce asistentů pedagoga a osobních

asistentů. Přestože dotazník nevyplnili všichni oslovení, podařilo se diplomantce zjistit

alespoň aktuální údaje o počtu (a také stavu sluchu) asistentů na školách pro sluchově

postižené. Z podrobného vyhodnocení všech zodpovězených otázek, které kol. Vojtová

předkládá, však jasně vyplývá, že ani odborníci nejsou schopni přesně vymezit rozdíl mezi

asistentem pedagoga a osobním asistentem. K tomuto „chaosu“ však zřejmě nepřispěje ani

chystaná změna legislativy (viz pozn. 55 na s. 30). Ta by měla ještě zvýšit pracovní

požadavky kladené na asistenty pedagoga, jejichž práce je již dnes velmi náročná (jak

vyplynulo i z dotazníků) a – i vzhledem k požadovanému vzdělání - finančně podhodnocená.

Závěr: Bakalářská práce Markéty Vojtové splňuje požadavky na bakalářské práce kladené

a může být dobrým podkladem k obhajobě.
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